
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 7° - SERVIZI DEMOGRAFICI 
             

Registro Generale N.  1424  del   29/09/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  98  del   29/09/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
ASSISTENZA SOFTWARE PER GESTIONE INFORMATICA DEI CIMITERI - ANNO 2015  
 

PREMESSO che con determina n. 298/st del 25.05.2007 si disponeva la sostituzione   del  software  per la
gestione cimiteriale Zachor con il nuovo software “Presente”, realizzato dallo Studio Presta di  Ancona,
per creazione  ex-novo  del  sistema  informativo  cimiteriale  aggiornato  in  base  alle  ultime  modifiche
delle aree cimiteriali, per il rilievo fotografico ex-novo del cimitero, per il passaggio di  tutti  i  dati  dalla
vecchia alla nuova procedura, aggiungendo anche la gestione delle lampade votive e la formazione del
personale;

ATTESO  che  il  nuovo software  “Presente” necessita di  assistenza in ordine  agli  aggiornamenti,  nuove
implementazioni,  aggiunta  di  documenti,  modifica  modelli,  contratti,  immagini,  mappe  ed
ampliamenti cimiteriali;

ATTESO  che  con nota acquisita al  protocollo l'8.06.2011 al  N°  16829,  gli  eredi  Presta  comunicavano  la
cessione dello studio alla ditta SI 2G s.r.l. di Ancona;

RITENUTA, per quanto sopra esposto, la necessità di addivenire, come per i decorsi anni,  alla stipula di
un contratto di assistenza software per il corrente anno;

· Visto l'articolo 125, comma 11, ultimo capoverso, del Decreto Legislativo 12 aprile  2006,
n.  163,   che  prevede  l'ammissibilità  del  ricorso  all'affidamento  diretto  da  parte  del
responsabile  del  procedimento  per  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  ad  €
40.000,00; nello stesso senso l'articolo 6 del  Regolamento comunale  delle  forniture  e
dei servizi in economia;

· l'articolo 3 del  regolamento  comunale  delle  forniture  e  dei   servizi  in  economia  che
prevede  il  ricorso all'acquisizione  in economia anche  per la fornitura di  materiale  per
gli uffici comunali;

· la procedura in economia che prevede formalità ridotte equiparabili, in caso di  cottimo
fiduciario,  a  quelle  della  trattativa  privata  senza  però  richiedere  necessariamente  i
presupposti  di  necessità  ed  urgenza  (Corte  dei  Conti,  Sezione  Centrale  di  Controllo,
deliberazione 20 settembre 2005, n. 21);

· nel  sistema  dell'appalto,  la  procedura  negoziata  costituisce  ipotesi  eccezionale  e
residuale,  mentre,  nel  sistema  in  economia,  il  cottimo  fiduciario  rappresenta  la
modalità ordinaria per la scelta del gestore;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1424 del 29/09/2015 - Pagina 1 di 3



· mentre  nel  sistema  dell'appalto  il  rapporto  giudirico,  esterno,  intercorre  tra
l'Amministrazione e l'appaltatore che risponde direttamente  del  risultato,  nel  sistema
in economia, invece, è il  funzionario che  risponde  nei  confronti  dell'ente  dell'operato
dell'impresa  cottimista,  longa  manus  dello  stesso:  si  genera,  pertanto,  un  rapporto
giudirico,  interno,  tra  amministrazione  e  responsabile  del  servizio  che  esegue  le
prestazioni per il tramite del cottimista;

· l'articolo 253,  comma 22,  del  decreto legislativo 12  aprile  2006,  n.  163,   che  stabilisce
che  “in  relazione  all'articolo  125,  fino  alla  entrata  in  vigore  del  regolamento,  le
forniture  e  servizi  in  economia  sono  disciplinati  dal  Decreto  del  Presidente  della
Repubblica  20  agosto  2001,  n.  384,  nei  limiti  di  compatibilità  con  le  disposizioni  del
presente codice. Restano in vigore altresì,  fino al  loro aggiornamento,  i  provvedimenti
emessi  dalle  singole  amministrazioni  aggiudicatici,  in  esecuzione  dell'articolo  2  del
citato DPR 384/2001”;

VISTA l'offerta della ditta SI 2G s.r.l.  in data 23.03.2015,  per la manutenzione  del  software  “PRESENTE”
per l'anno 2013 per l'importo di € 824,00 + IVA al 22%; 

ACQUISITO per questo impegno il seguente CIG ZC71643D08

CONSIDERATO, infine, che trattasi di spesa obbligatoria derivante  da contratti  assunti  in precedenza e
necessaria  x  l'utilizzo  del  software  di  gestione  del  cimitero  e  pertanto  non  soggetta  al  limite  dei
dodicesimi; 

D E T E R M I N A

1. assumere  impegno  di  spesa  di  €  1005,28  IVA  compresa  per   manutenzione  software
“PRESENTE” anno 2015;  

2. imputare la suddetta spesa al cap. 1329 art. 12 , del bilancio preventivo anno 2015.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1424 del 29/09/2015 - Pagina 2 di 3



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 7° - SERVIZI DEMOGRAFICI

CARDONE MASSIMO 

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

29/09/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1424 del 29/09/2015 - Pagina 3 di 3




